
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 00403 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Abre  no  Orçamento  Fiscal  e  da  Seguridade  Social,  Transferência
Orçamentária  entre  Categorias  Econômicas  de  Despesa  por
Reprogramação das dotações constantes na Lei Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da
Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 11.241 de 04 de novembro de 2020 e Lei nº 11.300 de 27 de janeiro de 2021.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 11.300 de 27 de janeiro

de 2021, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Transferência Orçamentária no valor total de R$ 33.241.982,08 (trinta e três
milhões e duzentos e quarenta e um mil e novecentos e oitenta e dois reais e oito centavos), para atender as programações constantes
no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:103

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
4141 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 210.000,00
5204 06101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 500.000,00
5371 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E LOGÍSTICA
807.376,42

5374 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA

10.916.864,02

5379 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA

20.807.741,64

TOTAL 33.241.982,08

Art.  2°  Os  recursos  necessários  à  execução  do  disposto  no  art.  1°  decorrerão  de  transferências  de  dotações
orçamentárias, entre Categorias Econômicas conforme indicado no Anexo Único do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 28 de Outubro de 2021, 200º da Independência e 133º da República.

FABIO FERNANDES PIMENTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA - Em Substituição Legal

OTAVIANO OLAVO PIVETTA
GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO - Em Substituição Legal

(Assinado Eletronicamente)

Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias
PROCESSO : 4141 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 302 526 2520 Regionalização das
redes de atenção

em saúde

9900 S Suplementação 4441 100 210.000,00

10 302 526 2520 Regionalização das
redes de atenção

em saúde

9900 S Anulação 3390 100 210.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Município apoiado (Unidade) 141,00
TOTAL DO PROCESSO 210.000,00
PROCESSO : 5204 ÓRGÃO : 06101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

04 126 505 1157 Intensificação da
utilização da

Tecnologia da
Informação na CGE

0600 F Suplementação 3390 300 500.000,00

04 126 505 1157 Intensificação da
utilização da

Tecnologia da
Informação na CGE

0600 F Anulação 4490 300 500.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Sistema desenvolvido (Unidade) 2,00
TOTAL DO PROCESSO 500.000,00
PROCESSO : 5371 ÓRGÃO : 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

0500 F Suplementação 4440 100 807.376,42

15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

0500 F Anulação 3340 100 807.376,42

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 1.178.516,77
TOTAL DO PROCESSO 807.376,42
PROCESSO : 5374 ÓRGÃO : 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

00 782 338 1341 Estruturação de
Modais de

Transportes

0600 F Suplementação 4490 196 2.300.000,00

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

1 of 3 03/11/2021 16:23



Meta Física Ajustada Neste Processo Aeroporto e aeródromo estruturado (Unidade) 1,00
26 782 338 1341 Estruturação de

Modais de
Transportes

9900 F Suplementação 3390 196 17.050,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Aeroporto e aeródromo estruturado (Unidade) 1,00
26 782 338 2151 Manutenção de

rodovias não
pavimentadas

9900 F Anulação 3390 196 317.050,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho mantido (Quilômetro (km)) 1.542,52
26 782 338 2209 Conservação de

rodovias
pavimentadas

9900 F Anulação 3390 196 2.000.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho conservado (Quilômetro (km)) 2.415,10
15 451 338 3105 Finalização das

obras de mobilidade
e infraestrutura
urbana iniciadas
para atender às

demandas da Copa
2014

0600 F Anulação 4490 196 6.799.814,02

Meta Física Ajustada Neste Processo Obra concluída (Percentual) 98,00
00 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0500 F Suplementação 4440 196 8.599.814,02

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 1.178.516,77
15 302 338 5218 Construção do

Hospital
Universitário da

Universidade
Federal de Mato
Grosso - UFMT

0600 F Anulação 4490 196 1.800.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Obra concluída (Percentual) 25,00
TOTAL DO PROCESSO 10.916.864,02
PROCESSO : 5379 ÓRGÃO : 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

15 451 338 3105 Finalização das
obras de mobilidade

e infraestrutura
urbana iniciadas
para atender às

demandas da Copa
2014

0600 F Anulação 4490 300 3.482.468,26

Meta Física Ajustada Neste Processo Obra concluída (Percentual) 98,00
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0100 F Anulação 3340 300 337.596,40

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 235.749,20
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0200 F Suplementação 4440 300 4.802.181,30

15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

0200 F Anulação 3340 300 3.476.274,55

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 673.953,40
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0400 F Suplementação 4440 300 4.647.194,45

15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

0400 F Anulação 3340 300 5.001.780,34

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 660.567,97
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0500 F Suplementação 4440 300 5.592.809,56

15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

0500 F Anulação 3340 300 1.106.099,03

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 1.178.516,77

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

2 of 3 03/11/2021 16:23



15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

0600 F Anulação 3340 300 89.635,54

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 521.369,12
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0700 F Anulação 3340 300 214.634,06

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 138.613,50
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

0800 F Anulação 3340 300 4.383.131,79

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 103.337,80
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

1100 F Suplementação 4440 300 5.765.556,33

15 451 338 3117 Pavimentação e
recuperação de vias

urbanas nos
municípios do

Estado

1100 F Anulação 3340 300 2.635,31

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 80.522,20
15 451 338 3117 Pavimentação e

recuperação de vias
urbanas nos
municípios do

Estado

1200 F Anulação 3340 300 2.713.486,36

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado (Metro quadrado (m2)) 241.395,41
TOTAL DO PROCESSO 20.807.741,64
Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018,
página 36,disponível também em www.seplag.mt.gov.br (orçamento/manuais).

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

3 of 3 03/11/2021 16:23


